
fascicolo / /2010 

ORIGINALE 

PROVINCIA REGIONALE DI PALERMO 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

OGGETTO: Costituzione Fondo per la retribuzione di posizione e risultato dei Dirigenti - anno 2010 

D e t b  Risorse di cui d 'ar t .  3.6, comma 3- del CCNT, 33/12/99. 
. . . . 

L'anno duemila 9, C 2 i , il giorno v : i -I n fi ' del mese di > r 
nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Palermo, in seguito ad invito di convocazione, si è 
riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di: 

AVANTI 

ALONGI 

CERRA 

DALI' 

DI MAGGIO 

DI MARCO 

DI TRAPANI 

FALZONE 

LODATO 

NASCA 

PORRETTA 

TOMASINO 

VINCENTI 

GIOVANNI 

Pietro 

Salvatore 

Eusebio 

Giuseppe 

Vito 

Giovanni 

Dario 

Patrizio 

Michelangelo 

Domenico 

Giovanni 

Carola 

Presidente 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

TOTALE 

Cr't.~ixpler~j / j r r ~ : ~ f , ;  
Assume la Presidenza 

PartecipaKgretario Generale D.tsit {A,  .( ,j;;L(t., 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare 

sull'argomento in oggetto specificato. 



DIREZIONE -GESTIONE RISORSE UMANE 
Relazione e proposta di deliberazione del responsabile del procedimento (art.6 L.r. 10191) 

Premesso che: 

- Occorre procedere alla costituzione del Fondo per la retribuzione dell'indennità di posizione e di 
risultato della Dirigenza per l'anno 2010 

- Le modalità di costituzione del fondo per la retribuzione di posizione e di risultato sono definite dai 
CCNL del personale con qualifica dirigenziale del comparto regioni ed Enti locali e in particolare 
dall'art. 26 del CCCIVL 23.12.1 999 nonché dagli articoli 37 e 38 del CCNL 10.4.1996 , dall'art. 3 
del CCNL 27.2.1997, dall'art. 28 del CCNL 23.12.1999, dall'art. 1 co 2 del CChTL 12.2.2002, dall' 
art. 23 del CCNL 22.2.2006, dall'art. 4 del CCNL 14.5.2007, dall'art. 16, commi 1 e 4, del CCNL 
22.02.2010 e dall'art. 5, commi 1 e 4, del CCNL 03.08.2010 

- Sulla base delle predette norme contrattuali e delle considerazioni che saranno espresse infra il 
fondo deve essere determinato come segue: 

C.C.N.L. - Area Dirigenza - 23.12.1999 
Art. 26, comma 1, lett. a) 
Art. 26, comma 1, lett. d) 

C.C.N.L. - Area Dirigenza - 12.02.2002 
Art. 1, c o m a  3, lett. e) 

Importo 
€ 1.030.057,23 

€ 20.738,69 

Art. 26, c o m a  3 

I Art. 1, comma 6 € 90.638,19 1 
1 

( C.C.N.L. - Area Dirigenza - 22.02.2006 
I 

€ 77.729,68 
€ 444.600,OO 

Art. 23, comma l € 18.720,001 

i 

Art. 23, comma 3 
C.C.N.L. - Area Dirigenza - 14.05.2007 

€ 49.302,52 

Art. 4, c o m a  1 
Art. 4, c o m a  4 (0,89% monte salari Dirigenza anno 2003 pari 
ad € 2.301.339,71) 

Art. 16, comma 4 (1,78% monte salari Dirigenza anno 2005 1 
pari ad € 2.553.331,92) destinati esclusivamente al 
finanziamento del risultato 

C.C.N.L. - Area Dirigenza - 22.02.2010 
Art. 16, comma 1 (€ 478,40 per 32 direzioni) 

€ 33.176,OO 

€ 20.48 1,92 

€ 15.308,80 

Totale € 1.761.650,97 

- 

C.C.N.L. - Area Dirigenza - 03.08.2010 
Art. 5, comma 1 (€ 61 1,00 per 32 direzioni) 
Art. 5, comma 4, (0,73% monte salari Dirigenza anno 2007 
pari ad € 2.294.183,94) destinati esclusivamente al 
finanziamento del risultato 

Esclusivamente per l'anno 2010 il Fondo deve inoltre essere integrato delle seguenti somme, a titolo di 
arretrati dovuti per gli anni 2007, 2008 e 2009, come previsto dall'art. 16, c o m a  4, del CCNL 22.02.2010 e 
dall'art. 5, comma 4, del CCNL 03.08.2010: 

€ 19.552,OO 
€ 16.747,54 



Continua delibera G.P. no 5 )> 4 del ;> r .  
0," " ,  " 1 i J  

arretrati anni 2007-2008 
C.C.N.L. - Area Dirigenza - 22.02.2010 
Art. 16, comma 4 (1,39% monte salari Dirigenza anno 2005 
pari ad € 2.553.331,92) anno 2007 destinati esclusivamente al 
finanziamento del risultato anno 2007 

Art. 16, comrna 4 (1,78% monte salari Dirigenza anno 2005 
pari ad € 2.553.331,92) anno 2008 destinati esclusivamente al 
finanziamento del risultato anno 2008 

Art. 16, comma 4 (1,78% monte salari Dirigenza anno 2005 
pari ad € 2.553.331,92) anno 2009 destinati esclusivamente al 
finanziamento del risultato anno 2009 

Dato atto che: 
- tutte le risorse sopra previste hanno carattere di stabilità ovvero non hanno carattere di 

discrezionalità, ad eccezione delle risorse previste dall'art. 26, comma 3, del CCNL 23.12.1999 
secondo cui "In caso di attivazione di nuovi servizi o di processi di riorganizzazione finalizzati 
al1 'accrescimento dei livelli qualitativi e quantitativi dei servizi esistenti, ai quali sia correlato un 
ampliamento delle competenze con incremento del grado di responsabilità e di capacità 
gestionale della dirigenza ovvero un incremento stabile delle relative dotazioni organiche, gli 
enti, nell'ambito della programmazione annuale e triennale dei fabbisogni di cui all'art. 39, 
comma l ,  della legge 449/1998, valutano anche l'entità delle risorse necessarie per sostenere i 
maggiori oneri derivanti dalla rimodulazione e nuova graduazione delle funzioni dirigenziali 
direttamente coinvolte nelle nuove attività e ne individuano la relativa copertura nell'ambito 
delle capacità di bilancio con conseguente adeguamento delle disponibilità del fondo per la 
retribuzione di posizione e di risultato. Analoga disciplina si applica agli enti, anche di nuova 
istituzione, che istituiscano per la prima volta posti di qual$ca dirigenziale nella dotazione 
organica." 

- l'incremento di cui sopra, già determinato in fase di costituzione del Fondo anno 2009 nella 
misura di €.444.600,00, resta invariato in quanto nel corso dell'anno 2010, non si sono verificate 
ulteriori modifiche in relazione alla struttura organizzativa del17Ente 

€ 35.49 1,3 1 

€ 45.449,3 1 

€ 45.449,3 1 

arretrati anno 2009 
C.C.N.L. - Area Dirigenza - 03.08.2010 
Art. 5, comma 4, (0,73% monte salari Dirigenza anno 2007 
pari ad € 2.294.183,94) destinati esclusivamente al 
finanziamento del risultato anno 2009 

Visto il vigente Statuto 
Vista la L.r. 10191 
Vista la Legge n. 142190 
Vista la Legge Regionale n. 48/91 
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
Visti i CCNL Area della Dirigenza 23.12.1 999, 12.02.2002, 22.02.2006, 14.05.2007, 22.02.2010 
e 03.08.2010 

€ 16.747,54 



Per quanto sopra, riscontrate le condizioni di cui all'art. 6 della L.r. 10191, per poter procedere 
alla predisposizione degli atti consequenziali, si propone che la Giunta Provinciale 

D E L I B E R I  

Fatte proprie le considerazioni espresse in premessa, 

l )  Dare atto che l'incremento effettuato ai sensi dell'art. 26, comma 3 del CCNL 22/12/99 già 
determinato in fase di costituzione del Fondo anno 2009 nella misura di €.444.600,00, resta 
invariato in quanto nel corso dell'anno 2010, non si sono verificate ulteriori modifiche in 
relazione alla struttura organizzativa dell'Ente; 

2) Prendere atto pertanto che il Fondo delle risorse destinate alla retribuzione di posizione e 
risultato dei Dirigenti - anno 2010 ammonta ad € 1.761.650,97 oltre ad € 126.389,93 per arretrati 
anni 2007-2008 ed € 16.747,54 per arretrati anno 2009. 

3) Demandare al Dirigente della Direzione Gestione Risorse Umane l'adozione degli atti 
consequenziali. 

lì, 2 ] / / I / ? ! ?  I r Il responsabile d e ~ o c e d i m e n t o  

Gius Fazio 

J(/ 

lì, !/ 7 
LA GIUNTA PROVINCIALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 

Vista la L.R. n. 48 dell'l 1 - 12- 199 1 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE.LL.; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi della L.R. 1 1 - 12- 199 1 n. 48; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

D E L I B E R A  

Approvare la proposta di deliberazione nelle risultanze di cui sopra e dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva. 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Ai sensi e perhgli e f fp i  dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 si esprime parere: 

in ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Addì 

Si dà atto che la superiore proposta non comporta, n i finanziari, né 
presenta alcuno degli aspetti contabili, finanziari e fiscali previsti dalle vigenti norme, per cui il parere di 
regolarità contabile non è necessario in quanto si risolverebbe in un atto inutile. 

Addì 
IL DIRIGENTE 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 della Legge n. 14811 990 e dell'art. 1 comma 1 O lett. I) della L.R. n. 4811 99 1 e 
successive~modifiche ed integrazioni e dell'art. 3 1 co$tirna 2", art. 33 comma 5' e art. 34 comma 1 O del vigente 

!A-N %A Regolamento di Contabilità, si esprime parere: 
l! 

in ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione. l 

Palermo, lì 
IL RESPONSABI DELLA RAGIONERIA 

Si attesta, inoltre, l'esistenza della copertura finanziaria, ess valido ed effettivo l'equilibrio 
finanziario tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 

Palermo, lì 
IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA 



Fatto e sottoscritto. 

/ 
La presente deliberazione'è divenuta esecutiva ai sensi della vigente normativa. 

INIZIO PUBBLICAZIONE 
Si attesta che la presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all'albo della Provincia a far data dal 

Palermo, lì 

IL MESSO PROVINCIALE IL SEGRETARIO GENERALE 

TRASMISSIONE Al CAPIGRUPPO CONSILIARI 
La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate al 3" c o m a  dell'art.4 della 

legge 5-7- 1997 n.23 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE / 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata al17Albo della Provincia, a mente dell'art.1 l ,  c o m a  lo, della L.R. 
3 1/12/1991, n044 e s.m.i., mediante affissione della copia integrale di essa dal al , e, che contro la stessa non 
sono state prodotte opposizioni. 
Palermo, lì 

IL MESSO PROVINCIALE IL SEGRETARIO GENERALE 


